ACCU-CHEK® Performa

Instrukcja obstugi
Glukometr

52443_07194510001_01.indb 1

ACCU-CHEK®
Performa

ACCU-CHEK®

2/28/14 5:15 PM ‘

This file may not print or view at 100%.
Die lines and color breaks do not print.
“Holding Area” text, box and rules do not print.

Roche USA -52443 - 07194510001_01
V4/1 - Black

Roche USA -52443 - 07194510001_01
V4/2 — Cyan

Roche USA -52443 - 07194510001_01
V4/3 — Magenta



52443_07194510001_01.indb 2 2/28/14 5:15 PM



Spis tresci This file may not print or view at 100%.
WPIOWAAZENIE ...ttt 3 Die lines and color breaks do not print.

Rozdziat 1: Wprowadzenie do SYSIBMU ........cecueeeeeiiiieeeeeeteceeee ettt 5 ;I(-)I;) IF;jriir:]gt].Area" text, box and rules do
Rozdziat 2: Pomiary stezenia gluKOzZy We KIWi .........ccoooeoeiiierinerirrsieieee e 9

Rozdziat 3: Pamig¢ glukometru, ustawienia i przesytanie danych............coccoeovvveeevcercnnne 17 \F/{g/c1hi%?£;;52443 - 0719451000.01
Rozdziat 4: Kontrola dziafania ..............ceeeeiiiiiiii e 27

Rozdziat 5: Konserwacja i rozwigzywanie problemMOW ............ccveevrirereeinenineeineseneeenens 31

Rozdziat 6: Informacje tECANICZNE.........c.ccvvueveeieeereee e 37

INABKS .ot 43

1

52443_07194510001_01.indb 1 2/28/14 5:15 PM



52443_07194510001_01.indb 2 2/28/14 5:15 PM



Wprowadzenie

System Accu-Chek Performa This file may not print or view at 100%.
Glukometr Accu-Chek Performa przeznaczony jest do stosowania wraz z testami paskowymi Accu-Chek

S . . P oo : A Die lines and color breaks do not print.
Performa w celu ilosciowego pomiaru stezenia glukozy w $wiezej krwi zylnej, tetniczej oraz kapilarnej

pobranej od noworodka Iub osoby dorostej, jako pomoc w monitorowaniu skutecznosci kontrolowania “Holding Area” text, box and rules do not print.
poziomu glukozy we krwi. Krew kapilarng przeznaczong do pomiaru stezenia glukozy we krwi mozna pobra¢

z opuszki palca lub dopuszczalnych gl?e(natywnych czgs’ci cia’fq (pp. przgdram!enia). Wiecej informgcji nt. Roche USA —52443 - 07194510001_01
dopuszczalnych alternatywnych czesci ciata znajduje sie w czesci poSwigconej alternatywnym miejscom V2/1 — Black

naktucia (AST) w niniejszej instrukcji. Glukometr Accu-Chek Performa w pofgczeniu z testami paskowymi
Accu-Chek Performa tworzy kompletny system pomiaru przeznaczony do diagnostyki in vitro wykonywanej
przez personel medyczny w warunkach Klinicznych, jak rowniez przez pacjentow z cukrzycg w domu.
System nie jest przeznaczony do diagnozowania cukrzycy ani badan przesiewowych na cukrzyce. Informacje
dla lekarzy nt. pobierania i przygotowywania prébek krwi zamieszczono w ulotce informacyjnej dotaczonej do
testow paskowych.

Uzywac wytacznie z testami paskowymi i roztworami kontrolnymi Accu-Chek Performa
Przydatne w samokontroli

W skfad systemu wchodza nastepujace elementy:

e Glukometr Accu-Chek Performa z baterig

o Testy paskowe Accu-Chek Performa*

© Roztwory kontrolne Accu-Chek Performa*

*Niektore pozycje moga nie stanowi¢ elementu zestawu. Mozna je naby¢ odrebnie.

52443_07194510001_01.indb 3 2/28/14 5:15 PM



Wprowadzenie

/\ OSTRZEZENIE

Kazdy przedmiot majacy kontakt z krwig cztowieka jest potencjalnym Zrédtem infekcji (patrz Instytut
Norm Klinicznych i Laboratoryjnych — Clinical and Laboratory Standards Institute: Protection of
Laboratory Workers from Occupationally Acquired Infections; Approved Guideline — Third Edition; CLSI
document M29-A3, 2005).

Dlaczego regularny pomiar stezenia glukozy we krwi jest wazny?
Regularne pomiary stezenia glukozy we krwi moga w istotny sposob wptyng¢ na sposéb codziennego
zarzadzania terapig cukrzycowa. Uproscili$my je na tyle, na ile tylko byto to mozliwe.

Wazna informacja na temat glukometru

o Glukometr ma juz fabrycznie ustawiong godzine i date. Moze zaistnie¢ konieczno$¢ zmiany godziny, aby
dostosowac ja do strefy czasowej uzytkownika.

e Jezeli pomimo postgpowania zgodnie ze wskazéwkami zawartymi w niniejszej instrukcji pojawiaja sie
objawy, ktdre sa rozbiezne z wynikami pomiaru albo pytania, nalezy skonsultowac sie z lekarzem.

52443_07194510001_01.indb 4 2/28/14 5:15 PM



Wprowadzenie do systemu | 1§

Glukometr Accu-Chek Performa

1
¢ 6
1
3 5
4
1. Przycisk On/0ff/Set @ 5. Pokrywa komory baterii
Do wiaczania i wytaczania glukometru oraz 6. Okienko portu podczerwieni
ustawiania opcji. Stuzy do przesytania danych z glukometru
2. Ekran do komputera.

Pokazuje wyniki, komunikaty i wyniki pomiaréw
przechowywane w pamigci.

3. Prawy i lewy przycisk strzatki (<€ [»>)
Do wywotywania pamigci, zmiany ustawien i
przegladania wynikéw pomiaru.

4. Gniazdo na testy paskowe
Tutaj nalezy wsuwac test paskowy.

52443_07194510001_01.indb 5 2/28/14 5:15 PM



1 Wprowadzenie do systemu

— 7

ACCU-CHEK*

(przykfad)

ALLU-UHEK 7
ACCU-CHEK >
Arcii.Curcry N

Pojemnik z testami paskowymi*

Wsunac¢ ten koniec do glukometru.

Zotte okienko

Tutaj przytozy¢ krople krwi lub roztworu

kontrolnego.

| 11
ol Solution 1 0

E

Discard:
[Satter opening
" date on label

-

10. Buteleczka z roztworem kontrolnym*
11. Bateria

*Niektore pozycje moga nie stanowi¢ elementu zestawu. Mozna je naby¢ odrebnie.

52443_07194510001_01.indb 6

2/28/14 5:15 PM



Wprowadzenie do systemu | 1§

Korzystanie z systemu Accu-Chek Performa
e Uzywac wytacznie testow paskowych Accu-Chek Performa.

o Test paskowy nalezy zuzy¢ niezwtocznie po wyjeciu z pojemnika.
 Nie nanosi¢ krwi ani roztworu kontrolnego na test paskowy przed wsunigciem go do glukometru.

e Zamykac szczelnie pojemnik z testami paskowymi natychmiast po wyjeciu testu, aby chroni¢ pozostate
testy przed wilgocia.

 Nieuzywane testy paskowe nalezy przechowywac w oryginalnym pojemniku z zamknietg pokrywka.

e Sprawdzi¢ date wazno$ci na pojemniku z testami paskowymi. Nie uzywac testéw paskowych po uptywie
ich daty waznosci.

© Przechowywaé pojemnik z testami paskowymi i glukometr w chtodnym, suchym miejscu, np. w sypialni.

e Zapoznac sie ze wskazéwkami nt. warunkéw wykonywania pomiaréw oraz przechowywania testow
paskowych, ktére zamieszczono w ulotce informacyjnej testow paskowych.

/\ OSTRZEZENIE

Nie przechowywac testow paskowych w miejscach, gdzie wystepujg wysokie temperatury i duza
wilgotnos$é (fazienka lub kuchnia)! Ciepto i wilgo¢ moga uszkodzic testy paskowe.

52443_07194510001_01.indb 7 2/28/14 5:15 PM



1 Wprowadzenie do systemu

Funkcje przyciskow
Ponizej opisano funkcje przyciskéw On/Off/Set oraz przyciskow strzatki znajdujacych sie na glukometrze.
Funkcje te stosowane sa w niniejszej instrukciji. Wiecej informacji o uzywaniu tych przyciskow w trakcie
konfigurowania glukometru znalez¢ mozna w Rozdziale 3 Pamie¢ glukometru, ustawienia i przesytanie

danych.
Przycisk  Funkcja Dziatanie
© Wiaczy¢ lub wytgczy¢ glukometr. Nacisna¢ i zwolni¢ @.
(przycisk
On/Off/Set)  Uruchomic tryb ustawiania. Wiaczy¢ glukometr. Nacisnac i przytrzymaé @, az

CI3

(prawy i
lewy
przycisk
strzaki)

Ustawi¢ wybrang funkcje.

Zamknac tryb ustawiania w
dowolnym momencie.

Sprawdzi¢ segmenty ekranu.

‘memory m» sel-up memory me> set-up)
B8 ana B8 apay
- s
04| abo |04
NN VN
® 2 aNmgul, 8 2
Y006 ¥ 08 mmot
*x_pd *xC_pd

UstawiC godzing i date, dzwigk,
przypomnienia o0 pomiarze oraz
ostrzezenia o hipoglikemii.

Otworzy¢ pamigC.

0Oznaczy¢ wynik pomiaru stezenia
glukozy.

52443_07194510001_01.indb 8

na ekranie pojawi sie napis set-up.

Nacisna¢ i zwolni¢ @.

Nacisnac i przytrzymaé @, az na ekranie pojawi
sie mrugajacy symbol testu paskowego.

Wytaczy¢ glukometr. Nacisnac i przytrzymac ©,
aby zobaczy¢ wszystkie elementy na ekranie.

Jezeli brakuje ktéregos z segmentow lub wyglada
on inaczej niz na ilustracji, nie nalezy uzywac
glukometru. Skontaktowac sie z wtasciwa placowka
obstugi klienta.

Nacisnac i zwolnic (« albo .

Aby przewijac szybciej, nacisnac i przytrzymaé

(«€ albo .

Nacisnac i zwolni¢ (@ albo ).

Nacisnac i zwolni¢ (@ albo ).

2/28/14 5:15 PM



Pomiary stezenia glukozy we krwi | 2

Wykonywanie pomiaru stezenia glukozy we krwi z opuszki palca

WSKAZOWKA

Prébki pobrane z dioni s3 ekwiwalentne do tych pobranych z opuszki palca. Aby uzyskac instrukcije
dotyczace alternatywnych miejsc naktucia (AST) oraz nasadke AST do pobierania prébek krwi z dtoni,
prosze skontaktowac sig z wiasciwa placéwka obstugi klienta.

/\ 0STRZEZENIE

Wyniki pomiaru stezenia glukozy moga by¢
pokazywane w mg/dL albo mmol/L. Tabliczka z
tytu glukometru informuje, jaka jest stosowana
jednostka miary. Jezeli glukometr pokazuje
wyniki w nieprawidtowej jednostce, nalezy
skontaktowac sie z wiasciwg placéwka obstugi
klienta. Jezeli uzytkownik nie ma pewnosci,
ktdra jednostke miary ma stosowac, powinien
skonsultowac sig z lekarzem. Uzycie
nieprawidtowej jednostki miary moze prowadzi¢
do btednej interpretacji poziomu glukozy we
krwi, a co za tym idzie — do nieodpowiedniej
terapii.

tu znajduje sie
napis mg/dL
albo mmol/L

52443_07194510001_01.indb 9 2/28/14 5:15 PM



- Pomiary stezenia glukozy we krwi

Przed wykonaniem pierwszego pomiaru stezenia glukozy we krwi wprowadzi¢ prawidtowe ustawienia
glukometru. Potrzebny jest glukometr, test paskowy, nakluwacz i lancet.

Przygotowac naktuwacz.

ACCU-CHE

4P 5(15/03/01
|

g
Umy¢ i wysuszy¢ rece. Sprawdzi¢ date waznosci Whozy¢ test paskowy do
na pojemniku z testami  glukometru zgodnie z
paskowymi. kierunkiem strzatek.
Nie uzywac testow Glukometr wigczy sig i
paskowych po uptywie pojawi sie sygnat
ich daty waznosci. dzwigkowy.

038 -

A
A

W czasie, kiedy mruga Delikatnie Scisnac¢ palec, Przytozy¢ krople krwi do przedniej krawedzi z6ttego

symbol kropli nakiu¢ aby wycisnac nieco krwi.  okienka testu paskowego.

palec za pomoca W ten sposob fatwiej Nie nanosi¢ krwi na gorng czes¢ testu paskowego.

naktuwacza. uzyskac krople krwi. Kiedy w tescie paskowym znajdzie sie wystarczajaca
ilo$¢ krwi, pojawi sie sygnat dzwigkowy i zacznie
mrugac 2.

10

52443_07194510001_01.indb 10 2/28/14 5:15 PM



Pomiary stezenia glukozy we krwi | 2

8
1038 e 038 -1l
-
I |aibo| I 01
0 Al
g mmoli|

Wynik pomiaru pojawi si¢ na ekranie.

Aby przypisa¢ wynikowi znacznik, zostawi¢ test
paskowy w glukometrze. Patrz Rozdziat 2 Oznaczanie
wynikdw pomiaru i ustawianie przypomnienia o
pomiarze po jedzeniu.

W przeciwnym razie wyjac i wyrzuci¢ zuzyty test
paskowy.

Jezeli pomiar zakoriczyt sie prawidtowo, glukometr
wytgczy sie samoczynnie po 5 sekundach od wyjecia
testu paskowego.

52443_07194510001_01.indb 11 2/28/14 5:15 PM



2 Pomiary stezenia glukozy we krwi

Wykonywanie pomiaru stezenia glukozy we krwi z uzyciem krwi z dioni,
przedramienia lub ramienia (alternatywne miejsce naktucia, AST)

Istnieje mozliwos$¢ pobrania prébki krwi z innych miejsc ciata, poza opuszkg palca. Alternatywne czesci ciata
to dfon, przedramig i ramig.

Pobranie krwi z opuszki palca lub dfoni pozwala wykona¢ pomiar stezenia glukozy we krwi w dowolnym
czasie.

W przypadku pobierania krwi z przedramienia lub ramienia, w niektérych sytuacjach nie nalezy
przeprowadza¢ pomiaru. Wynika to z tego, ze poziom glukozy we krwi zmienia sig szybciej w opuszce palca
lub dtoni niz w przedramieniu albo ramieniu. Réznice te moga prowadzi¢ do btednej interpretacii faktycznego
poziomu glukozy we krwi, a co za tym idzie — do nieprawidtowej terapii i niekorzystnego wptywu na stan
zdrowia.

Przed przystapieniem do pomiaru z uzyciem krwi pozyskanej z przedramienia lub ramienia nalezy zapozna¢
sig z nastgpna czescia instrukcji.

12

52443_07194510001_01.indb 12 2/28/14 5:15 PM



Pomiary stezenia glukozy we krwi | 2

Pomiar z uzyciem
przedramienia lub e bezposrednio przed positkiem.
ramienia mozna e na czczo.

przeprowadzac

Pomiaru z * do 2 godzin po jedzeniu, kiedy stezenie glukozy we krwi moze szybko rosnac.
uzyciem * o przyjeciu bolusa insuliny, kiedy stezenie glukozy we krwi moze szybko malec.
przedramienia lub e po wysitku fizycznym.

ramienia NIE ® W czasie choroby.

mozna o w przypadku podejrzenia niskiego stezenia glukozy we krwi (hipoglikemia).

przeprowadzac o jezeli niski poziom stezenia glukozy we krwi pozostaje czasami niezauwazony.

0Osoby zainteresowane AST powinny najpierw skonsultowac sie w tej sprawie z lekarzem.
Aby uzyskac nasadke AST oraz szczeg6towe instrukcje na temat AST, prosze skontaktowaé sig z wtasciwa
placowka obstugi Klienta.

13

52443_07194510001_01.indb 13 2/28/14 5:15 PM



2 Pomiary stezenia glukozy we krwi

0znaczanie wynikow pomiaru i ustawianie przypomnienia o pomiarze po jedzeniu
Wynik pomiaru stezenia glukozy mozna oznaczy¢, aby uwzglednic¢ szczegdlne okolicznosci. Jezeli wybrany
zostat znacznik wyniku pomiaru, zostanie on automatycznie zapisany w pamieci. Podczas przegladania
wynikéw pomiaru zapisanych w pamigci znaczniki pomoga w przypomnieniu sobie, czym dany wynik rézni
sie od pozostatych.

Symbol Funkcja

Znacznik przed jedzeniem

i Oznaczanie wynikéw pomiaru stezenia glukozy znacznikami przed jedzeniem zapewnia
petniejsza informacje o wynikach, co pomaga zaréwno uzytkownikowi, jak i lekarzowi w
prowadzeniu terapii.

Znacznik przed jedzeniem z przypomnieniem o pomiarze po jedzeniu

i ‘ Jezeli wynik jest oznaczony jako przed jedzeniem wraz ze znacznikiem przypomnienia o
pomiarze po jedzeniu, 1 lub 2 godziny po pomiarze glukometr przypomni sygnatem
dzwigkowym o koniecznosci wykonania pomiaru po jedzeniu.

Znacznik po jedzeniu
Oznaczanie wynikéw pomiaru stezenia glukozy znacznikami po jedzeniu zapewnia
petniejsza informacje o wynikach, co pomaga zaréwno uzytkownikowi, jak i lekarzowi w
i prowadzeniu terapii. Jezeli pomiar zostanie wykonany w ciggu 15 minut przed lub po
zaprogramowanym czasie przypomnienia o pomiarze po jedzeniu, wynik pomiaru zostanie
automatycznie oznaczony jako po jedzeniu. Czas przypomnienia o pomiarze po jedzeniu
mozna ustawi¢ w trybie ustawiania na 1 lub 2 godziny. Godzing lub dwie od pomiaru
przed jedzeniem glukometr przypomni sygnatem dzwigkowym o pomiarze po jedzeniu.

Znacznik ogdiny
* Znacznik ogélny moze sig przyda¢ do oznaczania pomiaréw w kontekscie okreslonych
zdarzen, takich jak pomiar AST lub po wysitku fizycznym.

14

52443_07194510001_01.indb 14 2/28/14 5:15 PM



Pomiary stezenia glukozy we krwi | 2

Ponizej wyjasniono, jak oznaczy¢ wynik pomiaru i wiaczyé przypomnienie o pomiarze po jedzeniu:

1. Wykona¢ pomiar stezenia glukozy we krwi. Na ekranie pojawi sie wynik pomiaru stezenia glukozy we krwi.

2. Pozostawic test paskowy w glukometrze. Naciskajac i zwalniajgc (< lub > mozna poruszac sie pomigdzy
znacznikami wynikéw a przypomnieniem o pomiarze po jedzeniu.

3. Kiedy na ekranie pojawi sig¢ zadany znacznik lub przypomnienie o pomiarze, wyjac test paskowy z glukometru.

Nietypowe wyniki pomiaru stezenia glukozy we krwi
Jezeli wynik pomiaru stezenia glukozy nie odpowiada samopoczuciu uzytkownika, nalezy sprawdzi¢ kolejne
punkty opisane w ponizszej tabeli w celu rozwigzania problemu.

Rozwiazywanie problemow -
elementy do sprawdzenia

1. Czy nie uptyneta data waznosci
testow paskowych?

Dziatanie

Wyrzuci¢ testy paskowe, ktdrych data waznosci juz
uptynefa. Powtorzy¢ pomiar stezenia glukozy we krwi z
testem paskowym, ktdrego data waznosci jeszcze nie
uptyneta.

. Czy pokrywka pojemnika z testami
paskowymi byta szczelnie
zamknigta?

. Czy test paskowy zostat uzyty
bezposrednio po wyjeciu z pojemnika
Z testami paskowymi?

. Czy testy paskowe byty

przechowywane w chtodnym,
suchym miejscu?

. Czy pomiar zostat wykonany zgodnie
z instrukcja?

. Czy glukometr i testy paskowe
dziatajg prawidtowo?

. Czy nadal nie ma pewnosci co do
usuniecia problemu?

52443_07194510001_01.indb 15

Wymienic¢ testy paskowe, jezeli istnieje podejrzenie, ze
pojemnik z testami paskowymi pozostawat przez jakis czas
otwarty. Powtdrzy¢ pomiar stezenia glukozy we krwi.

Powtorzy¢ pomiar stezenia glukozy z nowym testem
paskowym.

Powtdrzy¢ pomiar stezenia glukozy z testem paskowym,
ktory byt przechowywany prawidfowo.

Patrz Rozdziat 2 Pomiar stezenia glukozy we krwi i
ponownie wykona¢ pomiar. Jezeli problemy nie ustepuja,
skontaktowac sie z wtasciwg placowka obstugi klienta.

Przeprowadzi¢ kontrole dziatania. Odpowiednie instrukcije
na ten temat znajduja si¢ w Rozdziale 4 Przeprowadzanie
kontroli dziatania.

Skontaktowac sie z wiasciwa placowka obstugi klienta.

15

2/28/14 5:15 PM



2 Pomiary stezenia glukozy we krwi

Objawy niskiego lub wysokiego stezenia glukozy we krwi

Swiadomosé objawdw wysokiego lub niskiego stezenia glukozy we krwi moze dopomdc w interpretacii
wynikéw pomiaréw i podejmowaniu decyzji o tym, jakie nalezy podjac kroki w nietypowych sytuacjach.
Niskie stezenie glukozy we krwi (hipoglikemia): Objawami hipoglikemii mogag byé miedzy innymi: niepokoj,
drzenie, pocenie sig, bol glowy, wzrost taknienia, zawroty gtowy, blada skdra, nagte zmiany nastroju lub
rozdraznienie, poczucie zmeczenia, trudnosci z koncentracja, niezdarno$é, kotatanie serca i/lub
dezorientacja.

Wysokie stezenie glukozy we krwi (hiperglikemia): Objawami hiperglikemii moga by¢ migdzy innymi: wzrost
pragnienia, czeste oddawanie moczu, niewyrazne widzenie, senno$¢ i/lub niewyjasniona utrata wagi.

/\ 0STRZEZENIE

W przypadku pojawienia sie ktéregokolwiek ze wspomnianych lub innych nietypowych objawdéw
nalezy przeprowadzi¢ pomiar stezenia glukozy we krwi pobierajac krew z opuszki palca lub dfoni.
Jezeli wynik pomiaru stezenia glukozy we krwi jest oznaczony jako LO lub HI, nalezy niezwtocznie
skontaktowac sie z lekarzem.

16

52443_07194510001_01.indb 16 2/28/14 5:15 PM



Pamig¢ glukometru, ustawienia i przesytanie danych =~ 3

Pamigc

Zapisywanie wynikow pomiarow stezenia glukozy oraz wynikow kontroli dziatania
Glukometr automatycznie przechowuje do 500 wynikéw pomiaréw oraz do 20 wynikéw pomiaréw
kontrolnych wraz z data i godzing kazdego z nich oraz ewentualnymi znacznikami, ktére mozna przegladac
w dowolnym momencie. Poniewaz wyniki pomiaréw przechowywane sg w kolejnosci od najnowszych do
najstarszych, nalezy ustawi¢ w glukometrze prawidtowg godzine i date. Prawidtowe ustawienia daty i
godziny pomagaja w prawidtowej interpretacji zapisanych wynikéw pomiaru stezenia glukozy we krwi przez
uzytkownika i lekarza.

WSKAZOWKA

o W czasie wymiany baterii zapisy w pamigci glukometru nie sg usuwane, niemniej nalezy sprawdzic,
czy data i godzina sg prawidtowo ustawione. Patrz Rozdziat 3 Ustawianie godziny i daty.

* Po zapisaniu 500 wynikow pomiaru stezenia glukozy, dodanie nowego wyniku spowoduje usunigcie
najstarszego zapisu.

e Jezeli w ciggu 90 kolejnych dni wykonanych zostanie ponad 500 pomiaréw, do 90-dniowej Sredniej
wliczanych jest tylko 500 ostatnich wynikow.

o Wyniki kontroli dziatania sg przechowywane w pamigci, ale nie mozna ich przegladac na
glukometrze. Aby mdc przegladaé wyniki kontroli dziatania, najpierw nalezy je przesta¢ do
odpowiedniego programu komputerowego. Aby sprawdzi¢ dostepno$¢ produktu, prosze
skontaktowac sie z wtasciwg placéwka obstugi klienta.

 Wyniki kontroli dziatania nie sa takze ujgte w Srednich z ostatnich 7, 14, 30 i 90 dni.

o Srednie wynikow przed jedzeniem i po jedzeniu obejmujg wytacznie wyniki z odpowiednim
znacznikiem. W ogdlnych srednich z ostatnich 7, 14, 30 i 90 dni ujete sa wszystkie wyniki pomiaru
stezenia glukozy we krwi.

52443_07194510001_01.indb 17 2/28/14 5:15 PM



3 Pamiec glukometru, ustawienia i przesytanie danych

Pamigé

Przegladanie wynikow pomiaréw zapisanych w pamigci

Aby uzyskac dostep do zapisow w pamieci, wystarczy nacisnac i zwolnié przycisk (<@ lub [ na wiaczonym
lub wytgczonym glukometrze. Na ekranie pojawi sie ostatni wynik pomiaru.

Przycisk  Funkcja Dziatanie
« Wyniki Aby przeglada¢ wyniki wczesniejszych pomiaréw od najnowszych do
(przycisk weczesniejszych najstarszych, nacisnac («l.
lewei pomiaréw memory memory memory
strzvglllii) 1800 21! ‘ "> 430 w1 ‘ "> 530 -1
» Srednie ogélne Aby zobaczy¢ $rednie z ostatnich 7, 14, 30 lub 90 dni, nacisnaé .
(przycisk n = liczba wynikow objetych $rednig
prawe' memory memory memory
strzalkf) nd! wal W ua | W g 0oy
» Srednie pomiaréw  Aby zobaczy¢ $rednie pomiaréw przed jedzeniem i po jedzeniu z

(przycisk  Przed jedzeniem ostatnich 7, 14, 30 lub 90 dni, ponownie nacisnac B .
prawej Srednie pomiarow
strzaftki) PO jedzeniu

/\ 0STRZEZENIE

Nie nalezy zmienia¢ terapii na podstawie tylko jednego wyniku pomiaru zapisanego w pamieci. Przed
wprowadzeniem jakichkolwiek zmian w swojej terapii na podstawie wynikéw pomiaréw zapisanych w
pamieci nalezy skonsultowac sie z lekarzem.

18

52443_07194510001_01.indb 18 2/28/14 5:15 PM



Pamig¢ glukometru, ustawienia i przesytanie danych =~ 3

Ustawienia

Korzystanie z trybu ustawien
Mozna dostosowaé do wiasnych potrzeb nastepujgce ustawienia:

Symbol  Funkcja
Godzina i data

Dzwigk

6 A Przypomnienie
0 pomiarze po
jedzeniu

Przypomnienia
0 pomiarze

»

@ Ostrzezenia o
hipoglikemii

52443_07194510001_01.indb 19

Dziatanie
Ustawianie godziny i daty.

Mozna wigczy¢ On albo wytaczy¢ OFF.
Wytaczenie dzwigku OFF nie ma wplywu na
wyniki pomiaru.

Aby méc korzystac z funkcji przypominania,
dzwigk musi by¢ wiaczony On.

Mozna wybra¢ 1 lub 2 godziny. Godzing lub
dwie od pomiaru przed jedzeniem
glukometr przypomni sygnatem
dzwigkowym o pomiarze po jedzeniu.

Mozna wigczy¢ On albo wytaczy¢ OFF.
Mozna ustawi¢ do 4 przypomnien o
pomiarze na dzien.

Mozna wigczy¢ On albo wytaczy¢ OFF.
Ostrzezenie o hipoglikemii mozna ustawi¢
w przedziale 50-90 mg/dL, czyli

2,8-5,0 mmol/L, aby glukometr ostrzegat
uzytkownika o ewentualnie zbyt niskim
stezeniu glukozy we krwi.

Ustawienie fabryczne

cHr

A-18:00

A-212:00
A-318:00
A-422:00

OFF

19

2/28/14 5:15 PM



3

Pamig¢ glukometru, ustawienia i przesytanie danych

Ustawienia

Ustawianie godziny i daty

Nacisna¢ i zwolni¢ @
(przycisk On/Off/Set), aby
wigczy¢ glukometr.

Na ekranie pojawi si¢
mrugajacy symbol testu
paskowego.

20

setup

==

E.

{38

Nacisnac i przytrzymaé
@, az na ekranie pojawi
sie napis set-up.

Godzina zacznie mrugac.

52443_07194510001_01.indb 20

Nacisnac i zwolnic («l
albo [®), aby ustawi¢
prawidtowa godzine.
Nacisna¢ i zwolni¢ @, aby
potwierdzi¢ ustawienie
godziny.

Zaczng wowczas mrugac
minuty.

Powtarzaé czynno$¢ 3,
aby ustawi¢ minute,
dzien, miesiac i rok.

Aby ustawi¢ dalsze opcje,
nacisna¢ i zwolni¢ @.
Aby wyj$¢, nacisnag i
przytrzymaé @, az na
ekranie pojawi sig
mrugajacy symbol testu
paskowego.

2/28/14 5:15 PM



Pamig¢ glukometru, ustawienia i przesytanie danych =~ 3

Ustawienia
Ustawianie dzwigku On lub OFF

WSKAZOWKA

Sygnat dzwigkowy pojawia sie:

o kiedy nalezy nanie$¢ krew lub roztwor kontrolny na test paskowy.

o kiedy na test paskowy zostata juz naniesiona wystarczajaca ilos¢ krwi lub roztworu kontrolnego.

o kiedy zakonczony jest pomiar stezenia glukozy we krwi lub kontrola dziatania.

o kiedy zostat nacisniety przycisk.

o kiedy nalezy wykonac pomiar (jezeli ustawiono przypomnienie o pomiarze lub przypomnienie o
pomiarze po jedzeniu).

o jezeli podczas pomiaru stezenia glukozy we krwi lub kontroli dziatania wystapit btad (sygnat pojawia
sie w tej sytuaciji, nawet kiedy funkcja ta jest wytaczona).

1 2 B
e - = Nacisna¢ i zwolni¢ («
- - = | albo[®), aby wybra¢
: ;‘-' : ":- :. opcig On lub OFF.
e e Aby ustawi¢ dalsze opcje,
nacisnaé i zwolni¢ @.

Aby wyjsc, nacisnac i
przytrzymaé @, az na
Nacisnac i zwolni¢ @, aby Naciskac i zwalnia¢ @, az ekranie pojawi sie

wigczyé glukometr. na ekranie pojawi sie mrugajacy symbol testu
Na ekranie pojawi sie symbol sygnatu paskowego.

mrugajacy symbol testu  dZzwigkowego oraz On [ub

paskowego. OFF.

Nacisna¢ i przytrzymaé
@, az na ekranie pojawi
sie napis set-up.

21

52443_07194510001_01.indb 21 2/28/14 5:15 PM



3 Pamiec glukometru, ustawienia i przesytanie danych

Ustawienia

Ustawianie przypomnienia o pomiarze po jedzeniu

WSKAZOWKA

Przypomnienie o pomiarze po jedzeniu:

e Godzine lub dwie od pomiaru przed jedzeniem
glukometr przypomni sygnatem dzwiekowym o
pomiarze po jedzeniu.

e Sygnat dzwiekowy pojawia sig co 2 minuty, 3 razy.

© Przypomnienie wytacza si¢ poprzez wiozenie
testu paskowego lub nacisniecie ktdregokolwiek
Z przyciskow.

2
T (T
W P
ill [ !.l ([
AR ENAN

Nacisna¢ i zwolni¢ @,
aby wiaczy¢ glukometr.
Na ekranie pojawi sig
mrugajacy symbol testu
paskowego.

Nacisna¢ i przytrzymaé
@, az na ekranie pojawi
sie napis set-up.

na ekranie pojawi sig
set-up oraz mrugajace
1Hr lub 2Hr.

22

52443_07194510001_01.indb 22

Naciska¢ i zwalnia¢ @, az

e Jezeli w ciggu 15 minut poprzedzajacych
przypomnienie wykonano pomiar, przypomnienie
nie pojawi sie.

o Jezeli w czasie, w ktorym zaplanowane jest
przypomnienie o pomiarze glukometr jest
wigczony, przypomnienie nie pojawi sie.

o Wystawienie glukometru na dziatanie niskiej
temperatury moze spowodowac wytaczenie
przypomnien o pomiarze do momentu wigczenia
glukometru.

3 W trakcie przypomnienia
0 pomiarze po jedzeniu
pojawia sie powyzszy
ekran.

Nacisna¢ i zwolni¢ (@
albo [®), aby wybrac¢
opcje 1Hr lub 2Hr.

Nacisna¢ i zwolni¢ @, aby

ustawi¢ opcje. 330 -
Aby ustawi¢ dalsze opcje,

nacisna¢ i zwolni¢ @.

Aby wyjsc, nacisnac i NG
przytrzymac @, az na e
ekranie pojawi sie n
mrugajacy symbol testu

paskowego.

2/28/14 5:15 PM



Pamig¢ glukometru, ustawienia i przesytanie danych =~ 3

Ustawienia
Ustawianie przypomnien o pomiarze
WSKAZOWKA
Przypomnienie o pomiarze: e Jezeli w ciggu 15 minut poprzedzajgcych
* pojawia sig o tej samej porze dnia. przypomnienie wykonano pomiar, przypomnienie
* pojawia sig co 2 minuty, 3 razy. nie pojawi sig.
* wylgcza sie poprzez wiozenie o Jezeli w czasie, w ktorym zaplanowane jest
testu paskowego Iub nacisnigcie przypomnienie o pomiarze glukometr jest
ktéregokolwiek z przyciskow. wigczony, przypomnienie nie pojawi sie.

o Wystawienie glukometru na dziatanie niskiej
temperatury moze spowodowac wytaczenie
przypomnien o pomiarze do momentu wigczenia
glukometru.

 Jezeli opcja przypomnier o pomiarze zostanie
wylgczona w trybie ustawien, wszystkie nastepne
przypomnienia 0 pomiarze réwniez zostang
wylgczone. Na przykiad, jezeli zostanie ustawione
A-1 ale A-2 zostanie wyfaczone, to A-3 i A-4 takze
zostang automatycznie wytaczone.

1 2 3 4
V NY# set-up Vi set-up
= R Faal Rl QG - Rt

-
>

Nacisngc i zwolni¢ @, aby Naciskac i zwalniaC @,  Nacisna¢ i zwolni¢ @ Nacisngé i zwolni¢ («

wigczy¢ glukometr. az na ekranie pojawi si¢  albo [, aby wybraé albo [®), aby ustawié

Na ekranie pojawi sig symbol dzwonka, OFF,  opcje On lub OFF. godzing.

mrugajgcy symbol testu  set-up oraz mrugajace Nacisnac i zwolni¢ @, aby Nacisnac i zwolni¢ @, aby
paskowego. A1 potwierdzi¢ wyhor. potwierdzic ustawienie
Nacisngc i przytrzymac Po wybraniu On zacznie ~ godziny.

@, az na ekranie pojawi mruga¢ godzina. Zaczng wéwczas mrugac
sie set-up. minuty.

23

52443_07194510001_01.indb 23 2/28/14 5:15 PM



3 Pamiec glukometru, ustawienia i przesytanie danych

5 6
N Ustawi¢ przypomnienie o
.-‘ .- '- pomiarze A-2 albo
1 “. ‘. nacisna¢ i zwolni¢ @, aby
- ustawi¢ wiecej opcji.
: Aby wyj$¢, nacisnac i

przytrzymaé @, az na
o . ekranie pojawi sig
Nacisnaé i zwolni¢ @ mrugajacy symbol testu
albo [®, aby wybrac 00, paskowego.

15, 30 [ub 45. Minuty

mozna ustawiac tylko w

takich przedziatach.

Nacisng¢ i zwolni¢ @,

aby potwierdzi¢

ustawienie minut.

Na ekranie pojawig sie

symbol dzwonka, OFF i

mrugajace A-2.

24

52443_07194510001_01.indb 24 2/28/14 5:15 PM



Pamig¢ glukometru, ustawienia i przesytanie danych

3

Ustawienia
Ustawianie ostrzezenia o hipoglikemii

/\ OSTRZEZENIE

 Funkcja ta nie moze zastapic szkolenia, jak zachowywac si¢ w przypadku pojawienia sig
hipoglikemii, ktore powinno by¢ przeprowadzone przez personel medyczny.

* Do uzytkownika: Przed ustawieniem ostrzezenia o hipoglikemii nalezy skonsultowac sig¢ z lekarzem
w celu ustalenia, jaki poziom glukozy we krwi nalezy uznac za zbyt niski.

¢ Do personelu medycznego: Poziom hipoglikemii moze by¢ inny dla réznych oso6b. Jezeli glukometr
jest wykorzystywany w profesjonalnej placowce zdrowia, zaleca sie ustawienie ostrzezenia o

hipoglikemii na OFF.

1 2
N 0 _ Lol 0C 0
;3 A A )
b 3% 3

Naciska¢ i zwalnia¢ @, az
na ekranie pojawi sie
set-up, OFF oraz
mrugajace O.

Nacisna¢ i zwolni¢ @,
aby wigczy¢ glukometr.
Na ekranie pojawi sie
mrugajacy symbol testu
paskowego.

Nacisnac i przytrzymaé
@, az na ekranie pojawi
sie napis set-up.

52443_07194510001_01.indb 25

3

Nacisna¢ i zwolni¢ (@
albo [®), aby wybrac¢
opcje On lub OFF.
Nacisnac i zwolni¢ @, aby
potwierdzi¢ wybor.

Po wybraniu On pojawi
sie set-up i zacznie
mrugac ©.

4
S E=r
an a0
albo| et

" !

Y mg/dL| ar .'“ -
EQ;;g ;/(’g\g mmoliL |

Nacisna¢ i zwolni¢ («
albo [, aby zmieni¢
poziom.

Nacisna¢ i zwolni¢ @, aby
ustawi¢ poziom.

Aby wyjs¢, nacisnac i
przytrzymaé @, az na
ekranie pojawi sie
mrugajacy symbol testu
paskowego.

Tryb ustawien zostat
zamknigty.

25

2/28/14 5:15 PM



3 Pamiec glukometru, ustawienia i przesytanie danych

Transfer danych

Transfer danych do komputera

Oferujemy kilka programow umozliwiajgcych przesytanie swoich wynikéw. Aby uzyskaé wiecej informacji o
oprogramowaniu Accu-Chek, prosze skontaktowac sie z wiasciwg placowka obstugi klienta.

Zapisane wyniki mozna przesta¢ do komputera, aby je monitorowag, identyfikowa¢ wzorce lub drukowag.

/\ OSTRZEZENIE

NIE zaleca sie przesyfania danych z glukometréw uzywanych przez kilku réznych pacjentéw, poniewaz
nie ma mozliwosci zidentyfikowania wynikéw wedtug pacjentow.

Przesytanie danych bezposrednio do komputera za pomoca specjalnego oprogramowania i przewodu
na podczerwien

1. Zainstalowa¢ oprogramowanie zgodnie z instrukcjami.

2. Aby méc przenies¢ wyniki do komputera, podigczy¢ przewod na podczerwien zgodnie z instrukcjami.

3. Uruchomi¢ program i postepowac zgodnie z instrukcjami dotyczacymi przesytania danych. Upewnic sie,
czy oprogramowanie jest gotowe do przyjecia danych z glukometru.

4. Na wytaczonym glukometrze nacisnac i przytrzymaé obydwa przyciski (@l i ), az na ekranie zaczng
mruga¢ naprzemiennie 2 strzatki.

5. Zlokalizowac okienko portu podczerwieni w gornej czesci glukometru.

6. Zlokalizowac okienko portu podczerwieni na przewodzie.

7. Potozy¢ glukometr na ptaskiej powierzchni. Ustawi¢ oba okienka portéw podczerwieni naprzeciwko
siebie. Powinny znajdowac sie one w odlegtosci 3—10 cm od siebie.

8. Podczas przesytania danych nie porusza¢ przewodem ani glukometrem.

9. Postepowac zgodnie z instrukcjami podawanymi przez program.

10. Po zakoriczeniu przesytania danych program moze automatycznie wytgczy¢ glukometr. Kiedy to nastapi,

nalezy postepowac zgodnie z komunikatami pojawiajacymi sig na ekranie komputera.

N WSKAZOWKA
- R\
\\_1// ‘ <> .i/ ‘ o . Je?eli przgsylanie danych nie pow_iedzie sie, ponowi@
- ' - ‘ I probe. Jezeli problemy nie ustepuja, skontaktowac sie z
/N wiasciwa placowka obstugi klienta.
o Aby mdc jak najlepiej wykorzystac opcje przesytania

danych, nalezy koniecznie ustawié¢ w glukometrze
prawidtowa godzing i date.

26

52443_07194510001_01.indb 26 2/28/14 5:15 PM



Kontrola dziatania | 4

Kiedy przeprowadza¢ kontrole dziatania

Kontrola dziatania pozwala sprawdzic, czy glukometr i testy paskowe dziataja prawidtowo. Kontrole dziatania
nalezy przeprowadzi¢ w nastepujacych sytuacjach:

* po otwarciu nowego opakowania testow paskowych.

o w przypadku pozostawienia otwartego pojemnika z testami paskowymi.

o w przypadku podejrzenia, ze testy paskowe sg uszkodzone.

o kiedy chcemy sprawdzi¢ glukometr i testy paskowe.

o kiedy testy paskowe byty przechowywane w skrajnych warunkach temperatury i/lub wilgotnosci.
e po upadku glukometru na twarda powierzchnie.

o jezeli wynik pomiaru nie odpowiada samopoczuciu.

o kiedy chcemy sprawdzi¢, czy pomiar jest przeprowadzany prawidtowo.

Roztwor kontrolny

o Uzywac wytacznie roztworu kontrolnego Accu-Chek Performa.

e Po uzyciu buteleczke z roztworem kontrolnym szczelnie zamykac.

e Zapisac date otwarcia buteleczki z roztworem kontrolnym na jej etykiecie. Nalezy wyrzuci¢ roztwor
kontrolny po uptywie 3 miesigcy od daty otwarcia buteleczki (data usunigcia) lub do uptywu daty waznosci
wskazanej na etykiecie buteleczki, w zaleznoSci od tego, ktdra z nich nastapi wczesniej.

o Nie uzywac roztworu kontrolnego po uptywie daty waznosci lub daty usuniecia.

e Zapoznac sie z warunkami przechowywania podanymi w ulotce informacyjnej roztworu kontrolnego.

o Glukometr sam automatycznie rozpoznaje, czy pomiar wykonywany jest z uzyciem roztworu kontrolnego
czy krwi.

o Wyniki pomiarow kontrolnych nie wy$wietlaja sie wsrod zapisanych w pamieci systemu.

e Roztwodr kontrolny moze poplamic tkaniny. Ewentualne plamy usuwac piorac w wodzie z mydtem.

27

52443_07194510001_01.indb 27 2/28/14 5:15 PM



4 Kontrola dziatania

Przeprowadzanie kontroli dziatania
Potrzebne s3 glukometr, test paskowy i roztwor kontrolny Poziom 1 lub Poziom 2.

accuo / =14 2015/03/01 !

< 20150301

/\
Ko

Sprawdzi¢ datg waznosci  Wiozy¢ test paskowy do  Wybrac roztwdr kontrolny, Zdja¢ zakretke z

NA L
< X N
Hdk
EE3

na pojemniku z testami  glukometru zgodnie z ktéry ma by¢ uzyty do buteleczki z roztworem
paskowymi. Nie uzywa¢  kierunkiem strzatek. kontroli dziatania. Poziom kontrolnym. Wytrze¢
testow paskowych po Potozy¢ glukometr na wpisuje sie na koncowke buteleczki
uptywie ich daty ptaskiej powierzchni. pézniejszym etapie chusteczka.

waznosci. pomiaru. Scisna¢ buteleczkg, az do

utworzenia sig na jej
koficéwce matej kropli.

5 6

Mrugajacy symbol 2 Wytrze¢ koricowke
informuje o tym, ze w buteleczki chusteczkg.
tescie paskowym jest juz  Szczelnie zamknac
dostateczna ilo$¢ buteleczke zakretka.

ﬁ;’b ‘A roztworu kontrolnego.

Przytozy¢ krople do
przedniej krawedzi
76ttego okienka testu
paskowego, az zacznie
mrugac 2.

Nie nanosi¢ roztworu
kontrolnego na gérng
cze$¢ testu paskowego.

28

52443_07194510001_01.indb 28 2/28/14 5:15 PM



7
] ] x
00 albo (g
o &) mman
(przyktad)

Na ekranie pojawi si¢ wynik kontroli dziatania,
symbol buteleczki oraz mrugajace L. Nie wyjmowac
jeszcze testu paskowego.

Aby oznaczyé wynik jako Poziom 1, nacisnaé jeden
raz [®). Aby oznaczy¢ wynik jako Poziom 2, nacisngé
jeszcze raz [,

52443_07194510001_01.indb 29

Kontrola dziatania | 4

8
D x| v [ x] v
N LN falbo| LA L
o 8 mmn 8
(przyktad)

Nacisnac i zwolni¢ @, aby ustawi¢ poziom roztworu
kontrolnego w glukometrze.

Jezeli wynik kontroli dziatania miesci sig w
przedziale, na ekranie pojawiajg sie na przemian 0K
i wynik kontroli dziatania.

Jezeli wynik kontroli dziatania nie miesci sie w
przedziale, na ekranie pojawiajg sig na przemian Err
i wynik kontroli dziatania.

Wyjac i wyrzucic zuzyty test paskowy.

Jezeli pomiar zakonczyt sie prawidtowo, glukometr
wylaczy sie samoczynnie po 5 sekundach od wyjecia
testu paskowego.

29

2/28/14 5:15 PM



4 Kontrola dziatania

Interpretacja wynikow kontroli dziatania, ktére sa poza dopuszczalnym zakresem

/\ OSTRZEZENIE

Zakres nadrukowany jest na etykiecie pojemnika z testami paskowymi. Jezeli wynik kontroli dziatania
jest poza dopuszczalnym zakresem, sprawdzi¢ po kolei ponizsze punkty w celu rozwigzania problemu.

Rozwiazywanie problemow -
elementy do sprawdzenia

1. Czy nie uptyneta data waznosci
testow paskowych lub roztwordw
kontrolnych?

2. Czy przed uzyciem koricowka
buteleczki z roztworem kontrolnym
zostata wytarta?

3. Czy pojemnik z testami paskowymi
oraz buteleczka z roztworem
kontrolnym byly zawsze szczelnie
zamkniete?

4. Czy test paskowy zostat uzyty
bezposrednio po wyjeciu z
pojemnika z testami paskowymi?

5. Czy testy paskowe i roztwory
kontrolne bylty przechowywane w
chtodnym, suchym miejscu?

6. Czy pomiar zostat wykonany
zgodnie z instrukcja?

7. Czy wybrany zostat prawidtowy
poziom roztworu kontrolnego — 1
lub 2 — w czasie przeprowadzania
kontroli?

8. Czy nadal nie ma pewnosci co do
usuniecia problemu?

30

52443_07194510001_01.indb 30

Dziatanie

Wyrzucic testy paskowe lub roztwor kontrolny, ktérych data
waznosci juz uptyneta. Wyrzucic roztwor kontrolny, jezeli zostat
otwarty ponad 3 miesigce temu. Powtorzy¢ kontrole dziatania
z testem paskowym oraz roztworem kontrolnym, ktore sa
nadal wazne.

Wytrze¢ koncéwke buteleczki chusteczka. Powtdrzy¢ kontrole
dziatania z nowym testem paskowym i nowa kropla roztworu
kontrolnego.

Wymieni¢ testy paskowe lub roztwér kontrolny, jezeli mogty
by¢ przez jakis czas niezamknigte. Powtorzy¢ kontrole
dziatania.

Powtorzy¢ kontrole dziatania z nowym testem paskowym i
nowa kropla roztworu kontrolnego.

Powtdrzy¢ kontrole dziatania z prawidtowo przechowywanym
testem paskowym i/lub roztworem kontrolnym.

Przeczyta¢ Rozdziat 4 Kontrola dziatania i powtérzy¢ kontrole
dziatania.

W przypadku wybrania nieprawidtowego poziomu roztworu
kontrolnego, mozna nadal porownac¢ wynik kontroli z
zakresem nadrukowanym na pojemniku z testami paskowymi.

Skontaktowac sie z wiasciwa placowka obstugi klienta.

2/28/14 5:15 PM



Konserwacja i rozwigzywanie probleméw | §

Konserwacja glukometru

Glukometr automatycznie sprawdza swoje systemy po kazdym wiaczeniu i informuje o ewentualnych
nieprawidtowosciach. Patrz Rozdziat 5 0géine komunikaty na ekranie i komunikaty biedu.

Jezeli glukometr spadnie na twardg powierzchnie albo istnieje podejrzenie, ze daje nieprawidtowe wyniki,
nalezy skontaktowac sie z wtasciwg placéwka obstugi klienta.

Wymiana baterii

@

Otworzy¢ pokrywe komory Wyjaé zuzyta baterie. Natozy¢ pokrywe komory
baterii z tylu glukometru,  Wiozy¢ nowa baterie baterii i zatrzasnaé ja.
przesuwajac zaczep strong z symbolem (+)
zgodnie z kierunkiem skierowana w gore.
strzatki i ciagnac cafg
pokrywe w gore.

WSKAZOWKA

Do glukometru potrzebna jest jedna litowa bateria guzikowa 3 V typu CR2032. Baterie tego typu
mozna kupi¢ w wielu sklepach. Zalecane jest zaopatrzenie si¢ w zapasowa baterie.
o Wszystkie zapisane wczesniej wyniki pozostaja w pamigci urzadzenia.

31

52443_07194510001_01.indb 31 2/28/14 5:15 PM



B Konserwacja i rozwigzywanie probleméw

Czyszczenie glukometru
Chroni¢ glukometr przed kurzem i pytem. Jezeli bedzie wymagac wyczyszczenia lub dezynfekcji, nalezy
Scisle stosowac sig do ponizszych wskazowek, dzieki czemu system bedzie sprawny.

/\ OSTRZEZENIE

o Nie dopuszcza¢ do przedostania sig jakiejkolwiek cieczy do otworéw w glukometrze.
o Nie rozpylac zadnych srodkéw czyszczacych bezposrednio na glukometr.
o Nie zanurza¢ glukometru w cieczy.

1. Sprawdzi¢, czy glukometr jest wytgczony.
2. Delikatnie wytrze¢ glukometr migkka Sciereczka nawilzong (wykreci¢ nadmiar ptynu) jednym z
nastepujacych roztworéw czyszczacych:
e 70 % alkohol izopropylowy
o Woda z dodatkiem tagodnego ptynu do mycia naczyn
* 10 % roztwor wybielacza do uzytku domowego (1 miarka wybielacza na 9 miarek wody) sporzadzony
tego samego dnia

32

52443_07194510001_01.indb 32 2/28/14 5:15 PM



Konserwacja i rozwigzywanie probleméw | §

0Ogolne komunikaty na ekranie i komunikaty biedu

/\ OSTRZEZENIE

o Nigdy nie podejmowac decyzji dotyczacych terapii na podstawie komunikatu biedu.
o W przypadku pytan lub pojawienia sie jakiegokolwiek innego ekranu z komunikatem o biedzie,
prosze skontaktowac sie z whasciwg placowka obstugi klienta.

Ekran Dziatanie

Glukometr nie e Wyczerpata sie bateria. Wtozy¢ nowg baterig.

chce sig e Ekran jest uszkodzony. Skontaktowac sie z wiasciwa placowka obstugi klienta.
wiaczy¢ albo e Glukometr jest wadliwy. Skontaktowac sie z wtasciwg placéwka obstugi klienta.
ekran jest o Skrajne temperatury. Przenie$¢ glukometr w migjsce, gdzie temperatura jest bardziej
pusty. umiarkowana.

=+ Bateria jest prawie wyczerpana. Nalezy wkrétce wymienic baterie.

ol setup| Glukometr jest w trybie ustawien i czeka, az uzytkownik zmieni lub potwierdzi
EI3E -1 | ustawienia.

W/, V7, Glukometr jest gotowy, aby wsungc test paskowy.

\\7,  Glukometr jest gotowy, aby wprowadzi¢ krople krwi lub roztworu kontrolnego.

— )
’_| | Wynik pomiaru stezenia glukozy we krwi moze by¢ powyzej zakresu pomiarowego
u systemu. Patrz Rozdziat 2 Nietypowe wyniki pomiaru stezenia glukozy we krwi.
) M Wynik pomiaru stezenia glukozy we krwi moze by¢ ponizej zakresu pomiarowego
— systemu. Patrz Rozdziat 2 Nietypowe wyniki pomiaru stezenia glukozy we krwi.

33

52443_07194510001_01.indb 33 2/28/14 5:15 PM



B Konserwacja i rozwigzywanie probleméw

Ekran Dziatanie

Poziom glukozy we krwi jest ponizej ustawionego poziomu hipoglikemii (niskiego
stezenia glukozy we krwi). Patrz Rozdziat 2 Nietypowe wyniki pomiaru stezenia glukozy
we Krwi.

Wynikowi pomiaru przypisano znacznik ogolny.

Wynikowi pomiaru przypisano znacznik przed jedzeniem.

~ @& ¥ O

Wynikowi pomiaru przypisano znacznik po jedzeniu.

i A Wynikowi pomiaru przypisano znacznik przed jedzeniem i ustawiono przypomnienie o
° pomiarze po jedzeniu.

E 1 Test paskowy moze by¢ uszkodzony lub nieprawidtowo wiozony. Wyja¢ i ponownie
! wiozy¢ test paskowy albo wymieni¢ na nowy, jezeli jest uszkodzony.

E - 3 Stezenie glukozy we krwi jest bardzo wysokie albo wystapit btad glukometru lub testu
paskowego.

e Jezeli jest to zgodne z samopoczuciem, nalezy niezwtocznie skontaktowac sie z
lekarzem.

e Jezeli wynik pomiaru nie odpowiada samopoczuciu uzytkownika, powtdrzy¢ pomiar
stezenia glukozy we krwi. Patrz Rozdziat 2 Nietypowe wyniki pomiaru stezenia glukozy
we Krwi.

e Jezeli komunikat E-3 nadal pojawia sig przy pomiarze stezenia glukozy we krwi,
wynik pomiaru stezenia glukozy moze by¢ bardzo wysoki i wykracza¢ poza
zakres odczytywany przez system. Nalezy niezwtocznie skonsultowaé sie z
lekarzem.

o Jezeli wynik drugiego pomiaru nie odpowiada samopoczuciu, przeprowadzi¢
kontrole dziatania z uzyciem roztworu kontrolnego i nowego testu paskowego.

o Jezeli wynik kontroli miesci sie w dopuszczalnym zakresie, sprawdzi¢
ponownie prawidtowos¢ procedury pomiaru i powtorzy¢ pomiar stezenia
glukozy we krwi z nowym testem paskowym.

e Jezeli wynik kontroli dziatania nie miesci si¢ w normalnym zakresie,
patrz Rozdziat 4 Interpretacja wynikéw kontroli dziatania, ktore s3 poza
dopuszczalnym zakresem.

34

52443_07194510001_01.indb 34 2/28/14 5:15 PM



Konserwacja i rozwigzywanie probleméw | §

Ekran Dziatanie

E - |_‘ Na test paskowy naniesiono zbyt mato krwi lub roztworu kontrolnego do pomiaru lub
naniesiono je po rozpoczeciu pomiaru. Wyrzucic test paskowy i powtorzy¢ pomiar
stezenia glukozy we krwi lub kontrole dziatania.

E - 5 Naniesiono krew lub roztwor kontrolny na test paskowy przed pojawieniem sie na
ekranie mrugajacego symbolu kropli. Wyrzucic test paskowy i powtérzy¢ pomiar
stezenia glukozy we krwi lub kontrole dziatania.

E B | Wystapit bfad elektroniczny lub ewentualnie wyjeto i wiozono ponownie zuzyty test
{ paskowy. Wytgczy¢ glukometr i wiaczy¢ go ponownie albo wyjaé z niego baterig na
20 sekund i wiozy¢ ja ponownie. Wykonac¢ pomiar stezenia glukozy we krwi lub
przeprowadzi¢ kontrole dziatania.

E - B Temperatura jest ponizej lub powyzej zakresu odpowiedniego dla systemu. Sprawdzi¢
wskazowki dotyczace warunkéw wykonywania pomiarow zamieszczone w ulotce
informacyjnej testow paskowych. Przej$¢ do miejsca, w ktdrym panuja odpowiednie
warunki, odczeka¢ 5 minut i powtérzy¢ pomiar stezenia glukozy we krwi lub kontrole
dziatania. Nie ogrzewac ani nie chtodzi¢ sztucznie glukometru.

- 9 Bateria jest prawie wyczerpana. Niezwlocznie wymieni¢ baterig. Jezeli komunikat
pojawi sie ponownie po wymianie baterii, wyjac ja jeszcze raz, nacisna¢ ktorykolwiek

przycisk na glukometrze i whozy¢ ponownie baterie.

Ustawienia daty i godziny moga by¢ nieprawidtowe. Sprawdzi¢ prawidtowos¢

ustawienia godziny oraz daty i w razie potrzeby poprawic je.

3

35

52443_07194510001_01.indb 35 2/28/14 5:15 PM



B Konserwacja i rozwigzywanie probleméw

36

52443_07194510001_01.indb 36 2/28/14 5:15 PM



Informacje techniczne = @

Ograniczenia wyrobu

Prosze przeczytac ulotki dotaczone do testéw paskowych oraz roztworu kontrolnego, aby zapoznac sig z
najnowszymi informacjami na temat specyfikacji i ograniczen wyrobu.

Dane techniczne

Objetos¢ probki

Rodzaj probki

Czas pomiaru

Zakres pomiaru

Warunki przechowywania testow
Warunki pracy systemu

Zakres wilgotnosci wzglednej
podczas pomiaru

Warunki przechowywania
glukometru
Pojemnos¢ pamigci

Automatyczne wytaczanie
Zasilanie

Ekran

Wymiary

Ciezar

Budowa

Klasa ochrony

Typ glukometru

Warunki przechowywania roztworu

52443_07194510001_01.indb 37

Sprawdzi¢ w ulotce informacyjnej dotaczonej do testow
paskowych.

Temperatura: -25-70 °C

500 wynikéw pomiaru stezenia glukozy oraz 20 wynikow
pomiaréw kontrolnych z godzing i data pomiaru
2 minuty

Jedna litowa bateria guzikowa 3 V (typu CR2032)
LCD

94 x 52 x 21 mm (dt./szer./wys.)

Okoto 59 g (z bateria)

Urzadzenie kieszonkowe

1l

Glukometr Accu-Chek Performa do pracy ciagtej.

Sprawdzi¢ w ulotce informacyjnej dofaczonej do roztworu
kontrolnego.

37

2/28/14 5:15 PM



G [Informacje techniczne

Kompatybilnos¢ elektromagnetyczna — Glukometr spetia wymogi dotyczace odpornosci
elektromagnetycznej wedtug normy EN 1SO 15197 Dodatek A. Test odporno$ci na wytadowania
elektrostatyczne przeprowadzono wg normy IEC 61000-4-2. Spetnia takze wymogi dotyczace emisji
elektromagnetycznych wg normy EN 61326. Poziom emisji elektromagnetycznych glukometru jest zatem
niski. Glukometr nie powinien powodowac zaktdcen w pracy innych urzadzen elektrycznych.

Analiza wydajnosci — Sprawdzi¢ w ulotce informacyjnej dotaczonej do testow paskowych.

Metoda pomiaru — Sprawdzi¢ w ulotce informacyjnej dotgczonej do testow paskowych.

Informacje nt. bezpieczenstwa wyrobu

/\ OSTRZEZENIE

o Niebezpieczenstwo zadtawienia sig. Mate elementy. Chronic¢ przed dzieémi w wieku ponizej 3 lat.

¢ Silne pola elektromagnetyczne moga zaktocaé prawidtowa prace glukometru. Nie uzywac glukometru
w poblizu zrédet silnego promieniowania elektromagnetycznego.

o Aby nie dopusci¢ do wytadowania elektrostatycznego, nie uzywac glukometru w bardzo suchym
otoczeniu, zwtaszcza w poblizu syntetycznych materiatow.

Utylizacja glukometru

/\ 0STRZEZENIE

 Podczas pomiardw stezenia glukozy we krwi glukometr moze mie¢ kontakt z krwia. Dlatego tez
kontakt z uzywanym glukometrem grozi zakazeniem. Przed zutylizowaniem glukometru, wyjaé
z niego baterie. Glukometr nalezy zutylizowac w sposob zgodny z przepisami obowigzujgcymi w
danym kraju. Informacje o prawidtowej utylizacji mozna uzyskac od lokalnych wiadz.

 Glukometr nie podlega przepisom Dyrektywy Europejskiej 2002/96/WE w sprawie zuzytego sprzetu
elektrycznego i elektronicznego (WEEE).

e Zuzyte baterie nalezy usunac zgodnie z lokalnymi przepisami dot. ochrony $rodowiska naturalnego.

38

52443_07194510001_01.indb 38 2/28/14 5:15 PM



Informacje techniczne = @

Wyjasnienie symboli
Ponizsze symbole moga pojawic sie na opakowaniu, tabliczce znamionowej oraz w instrukcjach dotaczonych
do glukometru Accu-Chek Performa.

Patrz instrukcja obstugi
do tego produktu.
Dopuszczalna temperatura (przechowywac w)

Wytworca

é Uwaga, nalezy przestrzega¢ wskazowek bezpieczenstwa zawartych w instrukcji obstugi

REF Numer katalogowy

IVD Wyréb medyczny do diagnostyki in vitro

c € 0088 Ten produkt spetnia wymogi Dyrektywy europejskiej 98/79/EC dla $rodkow
diagnostycznych in vitro.

L | Bateria guzikowa 3 V typu CR2032

39

52443_07194510001_01.indb 39 2/28/14 5:15 PM



G [Informacje techniczne

Gwarancja
Obowigzuja krajowe przepisy ustawy o prawach konsumenta w zwigzku z nabywanymi towarami.

Akcesoria
Testy paskowe
Testy paskowe Accu-Chek Performa

Roztwory kontrolne
Roztwory kontrolne Accu-Chek Performa

Informacje dla personelu medycznego

/\ 0STRZEZENIE

Do personelu medycznego: Nalezy przestrzega¢ procedur kontroli zakazen obowigzujacych w danym
zaktadzie. Dodatkowe informacje dla personelu medycznego znajduja sie w ulotce informacyjnej
dotaczonej do testéw paskowych.

40

52443_07194510001_01.indb 40 2/28/14 5:15 PM



Informacje techniczne = @

Obchodzenie sig z probkami

Obchodzac sig z przedmiotami, ktére maja kontakt z krwia, zawsze nalezy mie¢ natozone rekawiczki.
Zawsze nalezy przestrzega¢ uznanych procedur dotyczacych obchodzenia sig z przedmiotami, ktére moga
by¢ skazone materiatem ludzkiego pochodzenia. Nalezy przestrzega¢ przepisow higieny i zasad
bezpieczenstwa obowiazujacych w danym laboratorium lub instytucji. Przygotowa¢ stanowisko pobierania
krwi zgodnie z regutami obowigzujgcymi w danym osrodku.

Informacje na temat dopuszczalnych rodzajow probek, antykoagulantéw oraz sposobu obchodzenia sig z
nimi znalez¢ mozna w ulotce informacyjnej dotgczonej do testow paskowych.

Zalecanie pacjentom alternatywnego miejsca naktucia

Decyzje o ewentualnym zaleceniu alternatywnego miejsca naktucia (AST) nalezy podejmowac z
uwzglednieniem motywacji i poziomu wiedzy pacjenta oraz jego mozliwo$ci zrozumienia kwestii zwigzanych
z cukrzycg i AST. Rozwazajac zalecenie AST swojemu pacjentowi, nalezy pamigtac o tym, ze istnieje
mozliwos$¢ pojawienia sig znacznych réznic pomigdzy wynikami pomiaru stezenia glukozy we krwi pobranej
z palca lub dioni w pordwnaniu z t3 pobrang z przedramienia lub ramienia. Roznice w stezeniu kapilarnym i
perfuzji krwi w organizmie moga prowadzi¢ do réznych wynikéw pomiaru stezenia glukozy we krwi w
zaleznosci od miejsca naktucia. Tego typu skutki fizjologiczne maja rézne nasilenie u réznych osob, a nawet
u tej samej osoby w zalezno$ci od jej zachowania i kondycji fizycznej.

Nasze badania nad stosowaniem alternatywnych miejsc naktucia przez dorostych pacjentow z cukrzyca
wskazuja, ze u wigkszosci 0séb zmiane stezenia glukozy we krwi mozna szybciej zaohserwowaé we krwi
pobranej z palca lub dtoni, niz w tej pobranej z przedramienia lub ramienia.* Jest to szczegdlnie wazne w
przypadku gwattownych spadkow lub wzrostéw poziomu glukozy we krwi. Jezeli pacjent jest przyzwyczajony
do podejmowania decyzji o swojej terapii na podstawie odczytow z krwi pobranej z palca lub dfoni, powinien
bra¢ pod uwage opdznienie reakcji, jakie pojawia sig w przypadku pobrania krwi z przedramienia lub
ramienia.

*Dane aktualnie dostepne

41

52443_07194510001_01.indb 41 2/28/14 5:15 PM



- Informacje techniczne

42

52443_07194510001_01.indb 42 2/28/14 5:15 PM



A
akcesoria 40
alternatywne miejsce naktucia 12, 41

B

bateria, rodzaj 31, 37
bateria, wktadanie 31
bateria, wymiana 31

D
data waznosci 7,27
dzwiek, ustawienia 21

E
ekran, sprawdzanie 8

G

glukometr, czyszczenie 32
glukometr, utylizacja 38
godzina i data, ustawianie 20
gwarancja 40

H
hiperglikemia 16
hipoglikemia 16
|

informacje nt. bezpieczenstwa wyrobu 38
informacje techniczne 37

K

komputer, przesytanie wynikow 26
komunikaty btedu 34

komunikaty na ekranie 33

52443_07194510001_01.indb 43

Indeks

konserwacja, glukometr 31

kontrola dziatania, przeprowadzanie 28

kontrola dziatania, wyniki poza zakresem,
interpretacja 30

N
niskie stezenie glukozy we krwi 16

0

objawy, hipoglikemia/hiperglikemia 16
ograniczenia wyrobu 37

ostrzezenia o hipoglikemii, ustawianie 25
oznaczanie wynikow pomiaru 14

P

pamigc, glukometr 17

personel medyczny 40

pokrywa komory baterii 5

pomiar stezenia glukozy we krwi 9

przycisk, On/Off/Set 5, 8

przypomnienia o pomiarze, ustawianie 23
przypomnienie o0 pomiarze po jedzeniu 14,22

R
roztwdr kontrolny 27
rozwigzywanie problemow 33

S
specyfikacje wyrobu 37
symbole 39

43

2/28/14 5:15 PM



Indeks

T
testy paskowe 6,7

U
ustawienia, glukometr 19

w

wynik pomiaru stezenia glukozy, nietypowy
15

wysokie stezenie glukozy we krwi 16

A

znacznik ogdlny 14
znacznik po jedzeniu 14
znacznik przed jedzeniem 14

44

52443_07194510001_01.indb 44 2/28/14 5:15 PM



Notatki -

45

52443_07194510001_01.indb 45 2/28/14 5:15 PM



- Notatki

46

52443_07194510001_01.indb 46 2/28/14 5:15 PM



Notatki -

47

52443_07194510001_01.indb 47 2/28/14 5:15 PM



- Notatki

48

52443_07194510001_01.indb 48 2/28/14 5:15 PM



Roche Diagnostics Polska Sp. z 0.0.

ul. Wybrzeze Gdynskie 6B

PL 01-531 Warszawa

Polska

Telefon: +48 22 481 55 55

Faks: +48 22 481 55 94

www.accu-chek.pl

Infolinia na terenie Polski: 801 080 104*

* Opfata za potaczenie jest zgodna z planem taryfikacyjnym
danego operatora.

OSTATNIA AKTUALIZACJA: 2013-06

52443_07194510001_01.indb 3 2/28/14 5:15 PM



Roche Diagnostics GmbH 0088
Sandhofer Strasse 116 IVD c €

68305 Mannheim, Germany
www.accu-chek.com

ACCU-CHEK i ACCU-CHEK PERFORMA sg znakami towarowymi firmy
Roche.

© 2014 Roche Diagnostics
07194510001(01)-0114

52443_07194510001_01.indb 4 2/28/14 5:15 PM



	D_man_07194510001_01.pdf

		2014-02-28T17:16:56-0500
	Preflight Ticket Signature




